A Câmara Municipal de Itaperuçu, Estado do Paraná, aprova, e eu, NENEU JOSÉ 

ARTIGAS, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte: 

L E I: 

Art. 1º. Esta   Lei    estima     a    receita     do    Município    de Itaperuçu para o exercício 
financeiro de 2024 no montante de R$ 98.664.000,00 (Noventa e oito milhões, seiscentos e 
sessenta e quatro mil reais), e fixa a despesa em igual valor, compreendendo nos termos do 
art. 165, § 5º, da Constituição Federal e do art. 124 da Lei Orgânica do Município de Itaperuçu, 
o Orçamento Fiscal referente aos Poderes Legislativo e Executivo do Município.  

Art. 2º.   A receita total estimada no Orçamento Fiscal é de R$ 98.664.000,00 (Noventa e 

oito milhões, seiscentos e sessenta e quatro mil reais), discriminada na forma do Anexo I, 
conforme segue: 

RECEITAS CORRENTES R$ 98.559.000,00 

Impostos, taxas e contribuição de melhoria R$ 12.437.000,00